Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer a Defensora Pública - Geral, Maria Madalena Abrantes Silva, o

encaminhamento de expediente em relação à inclusão do município de Cajazeiras no

programa Defensoria Itinerante.

Senhora Defensora Pública - Geral,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvida as

necessidades da população, atendam o pleito, e amplie o programa Defensoria

Itinerante, cujo objetivo é oferecer amparo cada vez maior as camadas hipossuficientes.

Sala de Sessões, 13 de abril de 2023.

2.613

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Requer seja encaminhado à Defensoria Pública - Geral da Paraíba o pedido de

providências para que seja implantada, em caráter prioritário, unidade móvel do órgão

com estrutura para atendimento especializado no Município de Cajazeiras - PB, para

que atenda toda a demanda da localidade.

Ademais, cumpre destacar, que o referido atendimento móvel visa amparar às

mulheres, idosos, crianças e adolescentes, contando com equipe composta por defensor

público, assistente social e psicólogo, haja vista, a dificuldade dessas pessoas em sua

maioria hipossuficientes, a assistência judiciária, a orientação acerca de seus direitos e

as políticas públicas de modo geral.

             A presente demanda faz parte do projeto Defensoria Itinerante que atua na área

cível, família, e acompanhamento de processos, cujo objetivo é divulgar e ampliar a

atividade de amparo judicial aos necessitados.

O apelo às autoridades no sentido de atender o pleito por se tratar de inclusão

social, tão necessária nessas comunidades carentes.